
- 1 -

農業委員会名都道府県

農 林 水 産 省
秘

総 務 省 届 出 済

新規就農者調査

新規参入者調査票
（平成○年４月１日現在）

  この調査は、貴農業委員会の管轄区域内で新規に農業経営を開始された方

の人数についてお伺いし、農業への新規参入者を把握するものです。

　調査票にご記入くださいました内容は、統計法により秘密が守られてお

り、統計上の目的以外に使用することは決してありません。

　お忙しいところ恐縮ではございますが、調査へのご協力を賜りますようお

願い申し上げます。

＜ご記入に当たってのお願い＞

●　ご記入は黒えんぴつ又はシャープペンシルでお願いいたします。

●　問１から順番にご記入ください。質問ごとに、該当する番号に○、

　または数字をご記入ください。

２ページにお進みください



- 2 -

人

人

65歳
以上

20～
29

30～
39

人 人

人

人 人

人 人

女

男

人 人

人 人人

２い　る

60～
64

15～
19歳

40～
49

50～
59

いない１

【貴農業委員会の管轄区域内における新規参入者※（下の囲みを参照。）につ

いておたずねします】

問１　この１年間（平成○年４月～○年３月）に貴農業委員会の管轄区域内

　　において、農業への新規参入者はいますか。〔○はひとつだけ〕

　調査は以上です。
　ご協力ありがとうございました｡
　同封の返信用封筒に入れてご返
送くださいますようお願い申し上
げます。

問２　問１で「いる」とお答えいただいた、この１年間（平成○年４月～○

　　年３月）の新規参入者は何人ですか。〔数字を記入（「０」ゼロも記

　　入）〕

　調査は以上です。
　ご協力ありがとうございました。
　同封の返信用封筒に入れてご返送くださいますようお願い申し上げます。

※本調査でいう「新規参入者」とは

　農家出身、非農家出身を問わず、調査期日前１年間に土地や資金等を独自に調達し、

新規で農業経営を開始した経営の責任者をいいます。

　ただし、農家出身でＵターンや退職等を期に、相続・分家等により親の農地を譲り受

けて農業経営を開始した方は含みません。


